
 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 1 

EDITAL Nº 011/2025-PSS/EPT/EMTI/SEED 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-GEA, tendo em vista a Publicação 

do Edital nº 011/2025 - SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária 

de excepcional interesse público de docentes para atuação na Educação Profissional e Tecnológica nas Escolas de Ensino médio em Tempo Integral, publicado 

no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

I – Realizar convocação por meio da 5ª CHAMADA DO CADASTRO RESERVA no Processo Seletivo Simplificado para atuação em 2025 abaixo relacionados, 

para envio dos documentos (Item 7.2 e 11.7, exceto alínea “H” do Edital nº 011/2025-PSS/EPT/EMTI/SEED), pelo email pss.horista.eti.seed2025@gmail.com. 

Envio da documentação: 09/06/2025 

Análise da documentação: 10/06/2025 

Resultado preliminar: 11/06/2025 

Interposição de recursos: 12/05/2025 

Resultado do recurso/ Resultado Final: 13/06/2025 

 

 II – Essa convocação servirá para composição do CADASTRO RESERVA COM DOCUMENTOS JÁ ANALISADOS. 

III – Os documentos devem estar agrupados, em um único PDF, conforme orientações do ANEXO III do referido Edital. Exemplo: 

Assunto do email: Convocação PSSH_EPT_CA_Beltrano da Silva (substituir pela sigla da escola e pelo nome do candidato) 

Nome do arquivo: Documentação PSSH_EPT_CA_Beltrano da Silva (substituir pela sigla da escola e pelo nome do candidato) 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 0
6/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

05
46

55
35

. C
ód

. C
R

C
: 2

9D
B

7D
F

mailto:pss.horista.eti.seed2025@gmail.com


 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 2 

ESCOLA ESTADUAL PROF. MARIA CARMELITA DO CARMO – EEPMCC 
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE NOTA 

1 LUCIANE SOUZA PEREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 
(1 Turma) 

TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

50 

2 BRENDA LARISSA DE OLIVEIRA MACHADO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 
(1 Turma) 

TNMAD-2 - COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
(120h) 

20 

3 ANOAK FORTE BATISTA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 
(1 Turma) 

TNMAD-2 - ESTATÍSTICA E GESTÃO DA 
QUALIDADE (80h) 

30 

4 ANANIAS NASCIMENTO DE SOUZA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 
(1 Turma) 

TNMAD-2 - GESTÃO DE PESSOAS (80h) 
54 

5 REGICLAUDO DE SOUZA SILVA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - EMPREEBDEDORISMO (120h) 
72 

6 MARIA ASSUNÇÃO GIUSTI DE ALMEIDA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-1 - EMPREEBDEDORISMO (120h) 
60 

7 OSMARINO PINHEIRO JUNIOR  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA 
NO TRABALHO (80h) 

80 

8 OZEIAS CAMPOS SALVIANO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA 
NO TRABALHO (80h) 

74 

9 CINTYA CORDOVIL RODRIGUES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA 
NO TRABALHO (80h) 

68 

10 FERNANDO PROGÊNIO DO CARMO  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA 
NO TRABALHO (80h) 

40 

11 KELYNE THAYNARA TRINDADE CHUCRE 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

81 

12 MICHELLE ADRIANE DO CARMO CABRAL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

80 

13 REGIANE DE CÁSSIA LEMOS DA SILVA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

80 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 0
6/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

05
46

55
35

. C
ód

. C
R

C
: 2

9D
B

7D
F



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 3 

14 SELMO DE ASSNÇÃO KOBAYASHI 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

72 

15 GABRIELA ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

66 

16 JHONE JEFFERSON DUARTE DE ARAUJO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

60 

17 THAIS CORDEIRO DOS SANTOS 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

60 

18 PEDRO DUARTE INAJOSA JUNIOR 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

42 

19 JEUBER PANTOJA PEREIRA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

30 

20 ELOANE ALMEIDA SETUBAL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

26 

21 WILLYANA INGLYDS DA SILVA COSTA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 
TRABALHISTAS (100h) 

22 

22 THAIS DE BRITO ESPINDOLA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA RH (120h) 

60 

23 FRANCINEIA RAMOS VIANA  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA RH (120h) 

54 

24 GUSTAVO DA COSTA RODRIGUES 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-1 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA RH (120h) 

50 

25 ELINALDO LIMA VARELA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS 
HUMANOS (1 Turma) 

TNMRHAD-2 - MATEMÁTICA PARA RH (80h) 
58 

 
ESCOLA ESTADUAL PROF.JACINTA MARIA RODRIGUES DE CARVALHO – EEPJMRC 
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE NOTA 

26 JOSIANE MONTEIRO DOS PRAZERES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 
ELETROELETRÔNICA (1 Turma) 

TNMELT-1 - HIGIENE E SEGURANÇA NO 
TRABALHO (60h) 

44 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 0
6/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

05
46

55
35

. C
ód

. C
R

C
: 2

9D
B

7D
F



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

 4 

27 LEILANE NERIS LOPES  
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-2 - BIOSSEGURANÇA EM SAÚDE E 
ESTÉTICA (80h) 

30 

28 TAYLA MONTEIRO MARIA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-3 - MASSAGEM DESPORTIVA (120h) 
20 

 
 
 
ESCOLA ESTADUAL ALBERTO SANTOS DUMONT – EEASD 
 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE NOTA 

29 CRICIA ADRIANE SILVA DOS SANTOS ALMEIDA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM 
CONTABILIDADE DE CUSTOS (60h) 

56 

30 PAULO SÉRGIO BENTES DUARTE 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM 
CONTABILIDADE DE CUSTOS (60h) 

52 

31 JESSICA VANESSA CORREA COSTA 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM 
CONTABILIDADE DE CUSTOS (60h) 

44 

32 PATRICIA MOREIRA LUZ 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MASSOTERAPIA 
(1 Turma) 

TNMMSP-4 - GERENCIAMENTO EM 
CONTABILIDADE DE CUSTOS (60h) 

26 

 
 

Macapá-AP, 05 de junho de 2025. 
 
 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 

 

S
A

N
D

R
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
T

IN
S

 C
A

R
D

O
S

O
 C

A
S

IM
IR

O
, S

E
C

R
E

T
Á

R
IA

 D
E

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, e
m

 0
6/

06
/2

02
5

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e 
se

r 
co

nf
er

id
a 

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

05
46

55
35

. C
ód

. C
R

C
: 2

9D
B

7D
F


